

A MUNKA

Megjelenik: Szombaton
Negyedévre 2 Pengő
Postacsekk: 28.744 sz.
Aphirdetések: azavankint
8 fillér, a legkisebb hirdetés
80 fillér.

Felelős szerkesztő és kiadó: Szántay István
V. évfolyam. 17. szám.

TÁRSADALMI ÉS POLITIKAI HETILAP

Ára 24 fillér

Laptulajdonos: „A Munka” lapvállalat
Szállóárján, 1927. április hó 23.

A mozifilm-monopólium mint a néplelek kutmérgezője.

A film ma már bizonyos tekintetben kétesértelmű közönségé vált a kultúrkernek. Első rendű feladat, hogy a mozival kapcsolatos problémákat minél behatóbban ismerjük meg. A magyarországi viszonyokról aránylag kevés pontos adattal rendelkezünk egyrészt, másrészt hazánk nem lévén oly mértékben exponálva a világ hatalmi áramlatok irányításában, mint más nagyhatalom, ezidőig még nem is vált, mint ahogy nem is válhatott pl. annyira a helyes, vagy helytelen értelemben vett filmpolitika hangsúlyterévé, mint pl. az ugyancsak leggyőzött Németország. Így tehát érdekes lesz egy összehasonlítás nagyobb nemzetek idevonatkozó statisztikájával. A következőképpen magunkra így is levonhatjuk.

1926-ban Németországban 3878 moziban játszottak. Vagyis 16.000 lakosra esett kb. 1. mozi. (Az Egyesült Államokban, mely egyébként a világ filmpárában vezet, már minden 6000 lakosra jön 1 mozi.) Megállapított, hogy a német mozi összesen 1.402.462 ülőszéssel rendelkezik, egy hogy minden ülőhelyre 45 német esik. Ha átlag havonként 70 előadást számítunk, akkor átlag minden felhőrtre havonként legalább is két mozielőadás esik.

A számok magukért beszélnek. A film, amely ma a színházat és hangversenytermeket kritikus helyzetbe hozta, mindkét esetben azon fázisokig, hogy a modern ember materialis és gyorsütemű életmódjához kellően alkalmazkodjon. A film romantikája a technika, a szenzáció, a tömeg és a tömegmozgás, a sport és a vakmerőség romantikája.

A két dimenziójú sik kolosszális perspektívát tulajdonképpen a szinpadok terhatását, főleg az utóbbi 50 év színházaira vonatkozó ez, melyek pszichológiában és színtelen életvitelben vonaglottak. A két dimenziós sik különös szinpadpárt varázsol a néző szemébe, távoli világok életét hozza közel a befőtörőntözött világvárosi lekölközés. Sumatra ép úgy látható, mint az Alpsek, a Nilus Deltája csak úgy, mint a tibeti fensík: feltárja a csodákat a tenger fenekén, vagy az őserdők sűrűjében.

A film lehetőségei azonban tárgyi szempontból is határoltak. Témáit az óskorszakbeli időkől meríteti és meríti át egész a francia forradalom és orosz rémuralomra a mai napig. Ép úgy nyújthat szociálpolitikai darabot, mint

társadalmi drámát, csak úgy szemléltetheti a technika, bakteriológia, egészség, testezés és testpolás praktikumát. A tudományos világ manapság már nem is nélkülözheti a filmet, miután az egy elsőrendű pedagógiai szemléltető eszközé vált. Alfajai a filmek végül még a humorisztikus képsorozatok kezdve a jöstől grotesztól egészen a plagizált operett másolatokig. E néhány odavetés elegendő, hogy a film jelentőségét, lehetőségét és kihatásait kellőképpen megismerjük. Fontos ez azért, miután annak irányítása egy céltudatos kézből párt, hivatalos, nemzeti és államhatalmi szempontból sokféle képen alakulhat.

Tény, hogy a film ma a legsúlyosabb rendű tömegszuggesztív eszköz, melynek kihatása e pillanatban még be sem látható.

Küzdelem az elsőbbségért.

A háború előtt a filmpiacot a francia, olasz és skandináv filmpár uralta. A filmkölcsonző vállalatok akkortáiban szintén az előállítási társaságok részei voltak. A háború alatt Franciaország, Itália és Amerika főleg nagyszámú irányítást állított be. Azok között voltak a központi hatalmak ellen irányuló u. n. hajszafilmek is, miután a film champagne egy integráló része volt az ellenséges hadi propagandának. A háború befejeztével viszont az amerikai filmtörke minden erőfeszítéssel odairányult, hogy az európai filmpiacot uralmába kerítse. Infláció és gazdasági krízisek a különféle nemzeti irányú filmvállalatokat legyőzték. Könnyű dolog volt így az amerikai film részére, hogy Európában biztos talajra álljon. Britanniában és az angol gyarmatokon egyébként már régóta az amerikai film az, ma azonban már Európa legnagyobb államaiban is biztosította magának az első helyet.

Az „amerikaiak”. Ezek után tehát Németország a maga kiváló iparával sem kerülhetette el azt a sorsot, hogy prűdjává ne váljon az amerikai filmkirálynak. Majdnem a legtöbb amerikai cég azon fáradozott, hogy Németországban tökéletesen beszervezzék és főleg azon, hogy minél közelebb férve a konzumenshez, a kölcsonző vállalatokat is kezébe kaparintsák. Megemlítendő itt első helyen a Famous Players, Metro Goldwyn, Universal, First National, és Transocean vállalatok. Mindezek a cégek később egy közös tröszt kebelében egyesültek, melynek célja volt, hogy

a filmtermelési ipart Európában közvetlen összefüggésbe hozza a filmkölcsonző vállalatokkal. Ez az Ufa.

A következő lépés az volt, hogy Britanniában, Franciaországban, Svédországban és Olaszországban u. n. ellenpartnereket szerzett ez a syndikatus, akik maguk is termelői voltak és akikkel az új filmek kölcsonzős, hogy úgy mondjuk viszontbirtosíthatók voltak. Az európai filmpárnak egyetlen védőbástyája a német termelés volt, amely azonban az Ufa bekerítése által talán maga szenvedett a legtöbbet.

A Famous Players Lasky Corporation elén annak alapítója, Cukor Adolf áll. Cukor a háború előtt Kelet-Európából vándorolt Amerikába. Akkor nyulbőrről kereskedett, ma diktatórikus hatalommal rendelkezik a földke filmszínházainak kétharmadával. Ő a megdöntetlen mánusza az amerikai filmpárnak, melyben először is egy és fél millió dollár uszik és amely e szerint az Egyesült Államok második legnagyobb gazdasági egysége. A Famous cég jelenleg legjobban uton van, hogy az egész amerikai filmpárt egy mamuttrösztben végleg egyesítse. A Paramount társaság már máris magába szívtá. Hasonló sors vár a Metro Goldwynra, melynek részvénysűrűsége a Loew csoport kezében van, aki viszont teljesen Cukortól függ.

Amerikában eddig csak a First National Pictures cég állt ellen Cukor hadműveletének. Emittett társaság benszűlt amerikaiaknak képezi tulajdonát. De a Famous társaság hihetetlen tökérejét tekintve aligha remélhető, hogy az ellenállási kísérlet végleges önállóságot jelentsem. De óriási veszélyt szenvedett továbbá az angol filmpárt is az amerikai trösztfilmek tömeges behozatala folytán dacára annak, hogy az angol alsóházban elhangzott javaslat, hogy a filmeket ne csak a Mac-Kenna várm alapján adóztassák meg, hanem egyáltalán tiltsák ki. Anglia a maga részéről erősen igyekszik gátat vetni az amerikai film beömlésének. Ezzel szemben a német, osztrák és francia filmpár napról-napra szemmel láthatóan szorítkozik vissza a hatalmas ellenség által.

Vegyük a leghatalmasabb európai piacot, a német filmpiacot szemügyre.

Cenzurizált. Német film. Külföldi film

1923.	252.	164.
1924.	220.	340.
1925.	210.	306.
1926. első félév	110.	238.

vagyis méreteket.

Német film.	Külföldi film
1923.	480.391 271.456
1924.	415.124 614.155
1925.	492.824 579.249
1926. 1 félév	273.488 478.255

E statisztika ijesztő képét adja a német filmgazdaság akadályainak szemben a külföldi filmmel. Ezzel kapcsolatban, ha közvetlen csonka országunkra gondolunk, vajjon milyenek lehetnek itt a viszonyok, tudva azt, hogy a mi mozi színjátszásunk csak egy csekély függvénye a nagy nyugati mozipolitikának. A részletekre áttérve megjegyzendő, hogy az amerikai filmtörzs főleg az Ufa teljes legyőzése által uralja a német és így az egész közép-európai filmpiacot. A tröszt 5 nevezetes csoporttal rendelkezik.

1. A Famous Players elén a már említett Cukor Adolf áll, aki magyarországi zsidó, szűdletes gazdag, a második legnagyobb iparvállalat elén áll.

2. Az United Corporation elén Hiram Abráms áll. Eleinte újságkibordító volt, később egy erkölcsellenes képeket mutató bioskop tulajdonosa.

3. A Fox Film Corporation vezetője az ugyancsak magyar származású Fox William, eredetileg Fuchs. Ő is bioskop vállalkozó volt. Előzőleg pedig egy ruházatisztító intézet alkalmazottja. Most ő állítja meg, hogy millió-s millió mozilátogató hogyan gondolkodjon bizonyos főletproblémákon, ő válogatja össze a mi a helyes, mi a helytelen, mi a szép és mi az otromba.

4. Loew Markus a Metro Pictures Corporation-nak főnöke ugyancsak a bioskop kamaránál nőtt nagygyá. Jelenleg 68 filmvállalat van és 105 mozi személyesen vezet.

5. Az Universal Film Company elén Lemmle Károly áll. Ez az egyik nevét viseli. Tulajdonképpen neye Baruch Gyula, német zsidó, 1906-ban divatár kereskedése volt.

A közép-európai filmpár tehát védtelenül áll az „amerikai” diktatúrával szemben. Az a nézet, hogy Amerika az egyetlen ország, ahol a film igazán kifejti magát, miután ott több mint 20.000 nagy mozi van. Ezért kell a mi kis mértékben készülő európai filmeknek az „amerikai” izléshez ragaszkodni, mert csak ez biztosítja a finális sikert.

Végéreményben a közép-európai filmpár az Ufa-éval állott és lyukott. Az Ufa-éval vezetett tárgyalásokon Cukor előtt Lemmle vitte el a győzelem palmarját. Lemmlenek van két szerződése az Ufa-éval. Az egyik jogalapja: a Lemmle

kibajította a munkába mindig vitt magával egy-két vödört. A juhok odakiérgetek a hegycsúcsra, megállt az uton oda-kuporodott a vödörrel a kerékhez és elkezdte fejti a lőcsőt, csak úgy ömlött a tej a vödörbe, — a juhok meg riadtan szaladoztak össze-vissza.

Az inspektor fureszen nézett a hosszú Jaskulára azt hitte elment az esze.

— De tesszen elhinni igaz volt-e a „baco” sokáig nem jött rá. Egyszer oszt észbe kapott, egy jó kiáltásra voltak a juhok a kocsitól, — oda kiáltott a „baco”, elég lesz már abból a tejből, héj! De a kocsis csak fejte a lőcsőt, akkor ledobta a juhász a sürt a nyakából a földre, azt azzal a görcsös fűtykös botjával elkezdte ütni a sürt, ahogy csak bírta, — a kocsis meg odalent az uton odidott, jajgatott, hempergett a földön kinyírt marta a mi verést a sürt kapott, az mind neki fáj. Tessen elhinni, hogy pasztor emberek, kocsisok elhínek ilyen boszorkányos mesterseghez és megtudják rontani az állatokat!

Az inspektor nem szólt semmit, nem akarta babonás jöhiszeműségében zavarni a bérsgárdát, különben is kedvelte gyűjtötte a cseledek között szájról-szájra járó babonás történeteket.

Elküldte Jaskulát a dolgára, ő pedig elindult fölé a várba vezető uton.

A fiatal inspektor azonban jál ná. Hát ugy látni látni, hogy mikor jelt ki csinos vőlegénynek. Szép szál

A MUNKA TÁRCÁJA.

Omladozó bátyák.

Még ma is büszkén áll a magas sziklavár, ősi sziklafészek egy dicsőnév magyar családnak.

Falat keményen állják a századok bösz viharait, csupán bátyái omladoznak már és hajdan lármás, ma néptelen udvarházaiban a szél seper.

A vár és birtok fiatal ura többnyire külföldön tartózkodott a feleségével, a birtok a rossz gazdálkodás folytán a tönk szélére jutott. Apósa a dús-gazdag gróf és akkori septemvir maga vette a kezébe veje ügyeinek a rendezését; — a saját uradalmának inspektorát küldte ki, veje birtokait rendezte. Akkoriban még nem voltak arra felé magasabb képzettségű gazdaságosok, ezt az inspektort Poroszországból hozatta a gróf egy pár év előtt és Müllberger volt a neve, — harminc éven felüli nőtlen ember volt, jó gazda hírében állott, rajongott a mestersegeért és kitűnő vadász volt.

Mikor megérkezett a züllésnek indult birtokra, a kemény kezű ember hűrére már mind szétbontak a hűlen sárlók maguk számára gazdálkodó kasznárokat és ispánokat, a vár alatt elterülő majorban a cselédség élén a bérsgárpa fogadta őt, a hosszú szál tót atyafi, Jaskula Gyuró.

Beköltözött az üres tisztertői lakba,

annak a tornácán egy árva otfelelt lőcára leült, a katonaviselet bérsgárdái szeszben megállojt előtte.

— Hát Jaskula Gyuró mióta vagy te itten szolgálatban? — Kérdezte az inspektor, aki már egész jól beszélt tótul.

— En kérem alásan gyerek korom-tul fogval

— Mennyi igavonó van a gazdaságban és hogy néznek ki?

— Van kérem alásan tizenhat pár ökör meg nyolc pár ló. Hát kérem szépen az állatok az én kezembe vannak, inkább én nem eszek, de azoknak meg kell lenni az övek. Tehén is van huszon-négy darab!

— Hát Gyuró ezentul te leszel itt a tisztartó, válasz ki vagy három embert a cselédek közül akik érdemesek rá, értenek a gazdasághoz és kemény rendszertől emberek, azok lesznek az ispánok, — aztán majd holnap körülérzük a birtokot. Vannak itt a várban valami butorok? Hozzatok le ide egy ágyat, asztalt, székeket meg valami szobát!

— Hogyne kérem! odaföl lakik a várnagy ur majd kérünk tőle, — a Follgánc urtól!

— Várjál csak! Van itten várnagy is? Nem is tudtam, — hát majd magam megyek a várnagy urhoz!

Most pedig gyere megnézem a majort!

Szép verőfényes délután volt,

zésére és a czeredi ut kiépítésére, előirányzott, de ezek államosítása folytán felszabaduló összegek felhasználása folytán a vármegye újabb megterhelése nélkül lehetséges lesz.

A salgótarjáni főszolgabírói hivatalra és lakására kiírt árlejtés alapján a munkálatokat Haluskai Sándor építési vállalkozónak ítélték oda, aki egyike volt a legolcsóbb ajánlattevőknek s akiknek megbízhatósága és szakértelme tekintetében teljesen megnyugtató információkat kaptam.

Végül bejelentette, hogy a vármegyei főjegyzői állásra és az ennek betöltése folytán megüresedő állásokra a pályázatot kiírtam.

Tanfolyegyelői jelentés. Személyzeti változások: Perné Sándor zugyapálfalvi bányatársulati elemi iskolai igazgató folyó évi május hó 1-vel nyugalmába vonul. A vallás és közoktatásügyi miniszter nevezettnek hosszúságú és eredményes működéséről elismerését fejezte ki. Ugyancsak elismerő okirattal tüntette ki a vallás és közoktatásügyi miniszter a nyugalmába vonult Jaroskai János karancsaljai róm. kath. elemi iskolai igazgató-tanítót.

Ehrengruber Grósz Valéria salgótarjáni állami polgári iskolai tanárnő a pesterzsébeti állami polgári iskolához helyeztetett át. Kupcsok Antónia okl. tanítónő helyettesként alkalmaztatott a kisbágyoni róm. kath. elemi iskolához.

A vallás és közoktatásügyi miniszter a Salgótarjáni Köznevelési r. t. igazgatóságának 30.800 Pengős és a Salgótarjáni Acélgázi Gyermekegyházhoz 4480 Pengős kulturális adományért és a népoktatás érdekében tanúsított nagylelkű, hazafias áldozatkészségéről ösztönöztetett és elismerését nyilvánította. A fenti összegekből 1412 iskolai gyermek ruházathoz fel, az árva tankezesek 2800 P. értékben ingyen taneszközöket kaptak.

Iskola és ovoda látogatás volt Salgótarján, Etes-Amália-telep, Zugyapálfalva, Kotyháza, Kazár, Nemtibanágy, Horthy-telep, Inaszó-telep, Mátravölgy, Jánosakna, Forgácsakna, Somlyótelep, Baglyasajla, Kisterenye-Chorintelep. A tanítási illetve az ovodákban a foglalkoztatási eredmény igen jó, a kitűnően felszerelt bányatársulati iskolában pedig kiváló.

E kiszállásokon kívül a polgári iskolai felügyelő meglátogatta a szécsényi, balassagyarmati és a salgótarjáni állami polgári iskolákat.

Végül örömmel jelenti a kir. tanfelügyelő, hogy a M. Tudományok Akadémiájának Wodianer-féle díját, illetve a vallás és közoktatásügyi miniszter ezzel egyenértékű elismerő okirát és 200 Pengős jutalmát a folyó évben is Nógrád vármegye egyik kiváló igazgató tanítója Trunkó Lajos Nemtibanágytelepi igazgató tanító kapta meg.

fogni beszélni akart vele, megkérdezni mi a kívánsága? De az elsiklott előle mint a kő, végre egy ajtó mögött eltűnt és bezárult mögötte az ajtó. Nem tudott a sötétben tájékozódni, hogy hol van? Vissza fordult tehát a szobája felé, akkor vette észre, hogy az egyik papucsát elvesztette.

Meggyújtotta a gyertyát és elment vissza megkeresni a papucsot.

Nagysokára megtalálta egy bezárt ajtó előtt. Elkezdett a gyertyával vizsgálgatni és megdöbbenve látta, hogy az a Teréz kisasszony szobájának az ajtója.

Főnt a bástyák virágai között sétáltak ketten az alkonyodó nap fényében. A leány megint evődött vele.

Nagyon szeretném megváltani a szomorú szöke hölgy lelkét, de ehhez a kedgy beleegezésre is szükségem kedves kisasszony, — mondta a fiatal ember és forrón megeskölta a szép leány kezét.

Ugy történt aztán, hogy az inspektor és Teréz kisasszony házassága hamarabb megtörtént, semmint a birtok rendbe lett volna hozva, — ebben már a fiatal inspektor is segített férje urának.

Azóta nagy idő telt el; — a birtok és a vár többször cserélt gazdát azóta, — ma már omladozó bástyáin és üres tornácain siri éjszakákban, vadul seper a től hegyek szele. M. D.

Hírek és különfélek.

Személyi hírek. Dr. Szatnyavszky Sándor belügyminiszteri államtitkár, képviselőnk Nógrádmárcfalvi Svájcsba Neuchatelbe utazott Ilonka leánya látogatására. — Liptay B. Jenő igazgató és Zorkóczy Samu főtanácsos 3 heti angoliai tanulmányutra utazott el.

Eljegyzések. Fekete Olga és Lonsták Ede műszaki bányatisztviselő husvét hétfőjén tartották eljegyzésüket. — Ujj Antóniát ifj. Takács Ferenc, kereskedő jegyezte el husvét vasárnapján. (Minden külön értesítés helyett.)

Kitüntetés. Horthy Miklós Magyarország Főméltósága Kormányzója a miniszterelnök előterjesztésére bellusi Baross Árpád nyug. szécsényi járás főszolgabíró s földbirtokosnak a közelet terén kifejtett érdemes tevékenysége elismerésül a m. kir. kormányfőtanácsosi címet adományozta s ezzel megkoszorozta régi kitüntéseit, amennyiben a polgári hadi érdemkereszt II. o., a Ferenc József rend lovagkeresztjét, a Vereskereszt hadi kitüntetés tiszti keresztjét már birta s Szécsény várossal együtt több község díszpolgárának választotta. E legújabb kitüntetése vármegyeszerte ismertetést okozott, mivel benne vármegyénk tősgyökeres fiait, a régi gazdának példaképül köztünk maradt kiváló férfiat látjuk elismerve, aki a tekintélytisztelet, a fegyelem, a közrendnek volt mindenkor rettenthetlen őre. Az a 30 esztendő, amit járasa, élén eltöltött, a járás virágzó korának nevezhető, mert a vármegyében az ő járasa volt a minta járás. Szigorúsága mellett valóságos atyja volt népének, mert ami előny csak megszereshető volt számára, azt megszerezte. Az utakat mind az ő szorgalmazására építették ki. A járás minden fia ma is hálával ragaszkodik hozzá és népszerűsége közmondásszerű.

Köszönetnyilvánítás. Mindazon ismerősöknek, kik szeretett fiunk elhunyt alkalmával fájdalommal résztvettük enyhítették ezuton mondunk hálás köszönetet. A Róm. Kath. kör dalárdának is ezuton fejezzük ki hálás köszönetünket.

Fekete család.

Lövészet. Hegely József a világháborúban sokszorosan kiutentott és sebesült törzsrörmester városunkban a céllövészetet fogja tanítani. A céllövőművész a Tátrakeret nyári helyiségeiben hetenként kétszer fog órát adni. Az iskola kezdődik jövő-héten kedden (26-án.) Tart egy hónapi. Résztvételi díj lövészeknek, cserkészeknek, leventéknek 2 pengő, másoknak 4 pengő. Beiratkozni lehet bármikor a Tátrakeret vendéglőben. A katonaviselt székely menekült kéri a közönség szíves támogatását.

Sírmegkoszorúzás. Nagypénteken délután az Evang. Nőegylet Isteneben boldogult Jeszenszky Károly lelkész sírjához zárandokolt el, ahol a kiváló lelkész emlékét dr. Csengődy Lajos emlékbeszéde elevenítette meg, aki letette a sírra a Nőegylet kegyeletének koszorúját, ami után a szépségű közönség kegyeletos érzésekkel oszlott szét.

Építkezés. A szolgabírói palota építkezésének pályázati határideje lejárt az építkezést Haluskai Sándor budapesti mérnök kapta meg, aki eddig már a patakszabályozást és végőhíd építkezését is eszközölte. Üzemvezetője Szmolka Mihály mérnök, aki lelkiismeretes tisztviselőnek bizonyult. A városi kisiparosság és a munkanélkül álló munkások reménykedve várják, hogy az építkezésnél első sorban részesülnek munkában. Kíváncsi is, hogy ebben a városban forogjon az a pénz s a munkalehetőség áldásos hatását az egész város szemlélhesse és érezhesse.

Turisták. A Magyarországi Kárpátgyűlés központja, valamint összes osztályai f. évi május hó 1-én kirándulást rendeznek Somoskő-Salgóvárába, mely alkalommal, tartják meg vándorgyűlésüket Salgóvárában, miért is kérjük egyesületünk t. tagjait, a város természetkedvelő polgárait, hogy minél számottevően vegyenek részt ezen kiránduláson; mely egyúttal ezúttal is hivatalos kirándulásunk is. Dr. Förster Kálmán vezetésével. Indulás május hó 1-én (vasárnap) vonattal a főtéri állomásról reggel 6 óra 18 perckor. Osztályelnökség.

Eladó egy kifogásalán jó berendezett lakóház mely áll: 3 szoba 1 fürdőszoba teljes berendezéssel, konyha, veranda, és több mellékhelyiséggel, Bővöbetti Ókolcsányi Lajos Fűlök-ut 446 alatt.



Milliók itala

Fenséges élvezet mellett az egészségre leghasznosabb

a „Kathreiner-Kneipp maláta-kávé”

Naponta nagy megtakarítást jelent a háztartásban.

Meghívó. Mi a rozsnói katolikus és evangélikus gimnáziumoknak „őregdiákjai” — tekintet nélkül a végzett osztályokra — május hó 8-án, vasárnap délelőtt 10 órakor közös országos találkozóra és ünnepélyes alakuló közgyűlésre hívünk össze Budapest és pesti Vigadóban (V. Vigadó tér 2), amelyre diák társainkat és hozzátartozóikat tisztelettel meghívjuk. A közgyűlés után ugyancsak a pesti Vigadóban társas közeled. A társas ebéd ára öt pengő. A szervező bizottság felkéri a résztvevni öhajátokat, hogy jelentkezésüket (kötelezettség terhe mellett) f. év május 2-ig bejelenteni szíveskedjenek a bizottság alantí címére: A Rozsnói Őregdiákok Szövetségének szervező bizottsága Budapest, IX. Ferenc körút 33. I. 11. Telefon József 331—84. Postai pénzküldemények kizárólag szövetségünk pénztárnoka Reichert Gyula igazgató (VI. Hungária körút 155) címére küldendők. Dr. nagyszandai Szekeres Kálmán a szervező bizottság elnöke.

Levente hírek. A salgótarjáni városi válogatott football csapat május 15-én mérkőzik a jászberényi városi leventék válogatott footballcsapatával. A mérkőzés a S. B. T. C. pályán fog lezajlani. — 274 levente megy május 15-én turista kirándulásra Galyatetőre. — Május 8-án rendezik a Kiszgyvavölgyi levente egyesületek (Samsonháza) alosztályai házi atletikai versenyüket. — Kisbárcny házi atletikai versenyének eredményei. 100 m. síkfutás Sánta László 12 mp. 4x100 stáféta 49 mp. nagyszerű eredmény. Súlydobás 9'48 m. Távlográs 483 m. 1500 m. síkfutás Sánta László 4 p. 28 mp. Az eredményeket oly kitűnőek, hogy figyelemre érdemesek.

Meghívó. Az acélgázi elemi iskola folyó hó 26-án, kedden d. u. 5 órakor az Olvasóegylet dísztermében Mésedélután rendez, melyre a mt. szülöket s gyermekbarátokat szívesen látja a Tanítótestület. Megismerve gyermekeik szívét, lelkét nemesítő szórakozást, örömet találják azokban s megtanulják, hogy milyen anyagra van szüksége a gyermek mesesorozás csapongó fantáziájának. Belépődíj nincs, azonban adományokat a Gyermekegyházhoz Nőegylet javára köszönettel fogad a Rendezőség. Műsor: 1) Prolog. Elmondja Skulteti Margit II. o. t., 2) Magyar dalok. 3) szólamra. Éneklje az V. oszt., 3) „Magyar gyermek gondolj rája.” Irredenta jelenet. 4) Zászlóhímzés. Szavalja Mayer Gizella IV. o. t., 5) Magyar dalok. Éneklje az IV. f. oszt. 6) Mesét mond: Bauer Irénke tanítónő. 7) Határozat. Alomkép. Előadják az V—VI. oszt. növ. 8) Ilyen fiú legyek. Szavalja Holles József IV. o. t. 9) Reggel az erdő. Éneklje a VI. o. t. 10) Jancsi urfi és az óriás. Mesefilm.

Legmakacsabb bélrenyheségnél is használ a

Parádi viz

vérszegényeknek orvosilag javalva.

— Ha fáj a feje és anédull, ha teltség, bélizgalmat, gyomorégést, oldalszúrást, mellszúrást és szivdobogást érez, igyék minél előbb valódi „Ferenc József” keserűvizet. Gyomor- és bél-szakotvosok bizonyítják, hogy a Ferenc József viz remek természetalkotta has-hajtó. Kapható gyógyszerárakban, dro-gériákban és fűszerüzletekben.

Aktuális Beethoven anekdota. A „Bibliotek für Unterhaltung u. Wissenschaft” című 1900 évben megjelent folyóiratban olvassuk a következő érdekes cikket: 1845. évi augusztus 12-én Bonn városban, messze vidékről gyűltek össze az emberek hogy részt vegyenek Beethoven szobrának leleplezési ünnepélyén. Az utolsó pillanatban a rendező bizottság elnöke Humbold Sándor báró, arról értesült, hogy az ünnepélyre, illusztris vendégek érkeztek a városba és pedig Viktória angol császárs és királynő, IV. Frigyes Vilmos porosz királlyal és nagy kísérettel együtt. A tribünöknön már hely nem volt és így a szoborbizottság elnöke nem tudta a fejedelmi, legmagasabb vendégeket rangjukhoz illően elhelyezni. Kapóra jött Gróf Fürstenberg ajánlat, hogy a legmagasabb vendégeket a szoborral szemben levő palotájában helyezze el, a palota ablakaiból kényelmes nézhetik végig az ünnepélyt. Ennek és zeneszólomok közepette lelehult a lepel az ércszoborról, ebben a pillanatban IV. Frigyes Vilmos király hangos nevetésre fakadt, mert Beethoven szobra háttal fordult a királyi vendégek felé. Humbold e válságos pillanatban a következőképpen magyarázta meg az illetlen helyzetet: „Felső nagyon jól tudja, kitűnő komponista és kiváló muzsikusk volt, de sajnos mindig goromba ember volt és még most is, mint látja, az is maradt.” (Dr. S. J.)

Presbiteri beiktatás. Folyó április hó 18-án, husvét másodnapján d. e. 11 órakor, az ev. templomban az újonnan megválasztott ref. presbiterok eskütétele és ünnepélyes beiktatása lélek-emelő módon folyt le. Liphay B. Jenő, egyházi főgondnok, meleg szavakkal üdvözölte a templomot zsúfolásig megtöltő híveket és az új presbitereket. Nagy hatású beszédében kiemelte a presbiteri tisztség magas és fontos hivatását és az új presbiterok az egyházzal szemben fennálló pontos és lelkiismeretes kötelesség teljesítésére kérte. Beszéde végén a híveket a 7-ik dicséret II. versének elénekzésére szólította fel. Az új presbiterok eskütétele után Szabó D. ref. lelkész gazdag és mély tartalomú beszédében az isten és a haza fogalmáról emlékeztetett meg és a híveket ezek szeretete burdítoatta, majd megáldotta az új presbitereket s utána urvacserét osztott.

„Manas” Nógrádi-estje. Mindég inpozantsabban és színesben bontakozik ki az a nagyszerű műsor, melyet a Manas rendezősége a Nógrádi est keletében fog bemutatni. Felbecsülhetetlen az az érték amelyet a bemutatandó ruhák és kézmunkák képviselnek. Az anyag összegyűjtésében a járási jegyzők fáradságtalan szorgalommal elérték azt, hogy Salgótarján közönségének egy felejtethetetlen, magas művészi nivóju estben lesh részük. Részletes program falragaszok útján lesz közölve.

Már eszkimó cserkészek is vannak. A Nemzetközi Cserkésziroda érdekes hírként közli, hogy alakában megalakult az első eszkimó cserkész csapat. Amerikai min. tan. ut. ok. el. titk. által.

ezt a cserkész csapatot egy nagy északi prémtelep eszkimó gyermekeiből s a mozgalom nagy nevelő erejével próbálnak kulturát teremteni a nagyérzékeny még nomád életet élő eszkimók között. Az Alaskában megjelenő eszkimó nyelvű újság — mely szintén misszionáriusok munkája — ismertette a mozgalmat és a többi telepek fiatal eszkimóit is cserkész csapatok alakítására serkentette. Nem lehetetlen, hogy a legközelebbi nemzetközi cserkészösszejövetelen nemcsak néger, de eszkimó cserkészek is jelen lesznek.

A budapesti nemzetközi vásár kedvezményei. Április 30-án nyitják meg az Iparcsarnok összes helyiségeiben és külön erre az alkalomra épített pavilonokban a Budapesti Nemzetközi Vásárt. A vásár rendező bizottsága azok számára, kik a magyar árukiállítást meglátogatják, különböző kedvezményeket biztosított. Ezeket a kedvezményeket elsősorban természetesen vidéki és külföldi látogatók vehetik igénybe. A magyar hatóságok, valamint közlekedési vállalatok által a Budapesti Nemzetközi Vásár idejére engedélyezett kedvezményeket kizárólag csak az élvezheti, aki a vásár vezetősége által kiadott vásárigazolványt megszerzi magának. Belföldi számára kétféle vásárigazolvány készült: külön a látogatóknak és külön a kiállítóknak. A látogatóknak április 29-től május 12-ig nyújtanak menetdíj kedvezményeket. A látogatói vásárigazolványok erre vonatkozó szövegei megfelelő tájékoztatást adnak. A látogatói vásárigazolványok a vásár tb. képviselőinél szerezhetők be. A vásárigazolvány névre szól és csak egy személy veheti igénybe azt. Az igazolványok gyermekek részére nem érvényesek. A múlt évi kedvezményektől lényegesen eltérő körülményként kiemeljük azt, hogy ebben az évben a Budapesti Nemzetközi Vásárra kedvezményesen utazó kiállítóknak és látogatóknak a kiindulási állomáson teljes árú jegyet kell váltaniuk, melylyel ingyen utazhatnak vissza. Eppen ezért a menetjegyek az utazás végéig gondosan megőrzendőek. A látogatók elszállásolásáról Budapest Székesfőváros Idegenforgalmi Hivatala és pályaudvari kirendeltségei gondoskodnak. Lakásukat bárki előre is megrendelheti, ha vásárigazolványról leszállított levelezőlapot beküldi az idegenforgalmi hivatalnak. Természetesen mindenki olyan áru lakást kérhet, amely társadalmi és vagyoni viszonyainak leginkább megfelel. A vásár május 9-én fog bezárulni.

Magyarok hódoló tisztelgése XI. Pius pápának. A magyar zárandoklások hivatalos rendezője, az Országos Katolikus Szövetség Országos Nemzeti zárandoklást rendez május 22-iki indulással Assisibe és Rómába. A magyar katolikusok e hivatalos zárandoklása összekapcsolódik azzal a hódoló tisztelgéssel, mert XI. Pius pápa május 31-én ünnepi születésének 70-ik évfordulóját ebből az alkalomból a magyar zárandokok kihallgatáson jelennek meg Ó Szent-ségénél a Vatikánban. A zárandoklás megtekinti Velencét-Firenzét-Assisét-Rómát. Kirándulás Napolyba. Visszaérkezés jun. 9-én, déltben Budapestre. Az utazás díjai, amelyben a teljes ellátás, elszállásolás is benne foglaltatik III/b. osztály 160 Pengő, III/a. osztály 280 Pengő, II. osztályon 450 Pengő. A Katolikus Szövetség ezúton is felhívja az összes plébániákat, katolikus egyesületeket és intézményeket, valamint az összes katolikusokat arra, hogy ebben a zárandoklásban minél nagyobb számban vegyenek részt, hogy minél impozánsabb legyen az a tisztelgés, amikor a Pápa Összentségénél, annak 70-ik születése napján nála megjelennek. Jelentkezni az Országos Katolikus Szövetség irodájában Budapest IV. Ferenciek tere 7 III. lépcső p. emelet 8 lehet.

Salgótarjáni APOLLO MOZGÓ heti műsora

Szombat Vasárnap	Kedd	Csütörtök	Péntek
Ápr. 23. 24.	26.	28.	
A hegyek hercege. 13 felvonásban. Főszerepben: HARRY PIEL Vigjáték. Híradó.	16 éven felülieknek. MI MODERNEK! 7 felvonásban. Kiegészítőül: Gróf Macaroni. Híradó.	A nagy hercegnő és a pincér. 7 felvonásban. Kiegészítőül: Viharos házasság.	

kezdeté hétköznap este fél 9 órakor, vasár és ünnepnap délután 4, 6 és fél 9 órakor.

Jó családból való fiu tanulónak fizetéssel azonnal felvételtik Mayer Kálmán fűszer és csemegekereskedésében.

135 □ öles ház hely eladó. (Forgácsi úton) továbbá 700 □ öles prima szántó (Baglyasi dűlőben.) Cim a kiadóban!

Nagy kerti műkö virágváza eladók és rendelhetők. Fő-u 304. sz. alatt.

Nógrád és Hont közigazgatásilag egyelőre egyesített vármegyék alispánjától 6987/1927 szám.

Megsemmisítés.

Deutsch Manó balassagyarmati lakos részére 1926 évi május hó 20-án 961/1926 utl. nyilvántartási és 471 372 sorszám alatt Csehszlovákia, Románia és Ausztria területére, továbbá Deutsch Manóé balassagyarmati lakos háztartásbeli részére 1926 évi december hó 1-én 2048/1926 utl. nyilvántartási és 515 896 sorszám alatt Csehszlovákia és Ausztria területére családi ügyben egy évre kiállított utlevélek Csehszlovákia területén utazásuk közben ismeretlen módon állítólag vasuton elveszték. Érvénytelennek nyilvánítottam.

Felkérem a hatóságokat, hogy a fentebb jelzett utlevéleket feltalálás esetén bevonni és hatóságomhoz juttatni szíveskedjenek.

Balassagyarmat 1927 április 16-án.
alispán h.
Kubicza
h. vm. főjegyző.

Régóta érzett hiányt fog a Singer varrógép részvénytársaság április hó közepén újból megnyitni fióküzlete kielégíteni. Az újonnan megnyitott Singer fióküzlet, Salgótarján Fő-ucca 75 szám alatt, a Kath. templommal szemben létesül, ahol czentul újból kaphatók lesznek a sokáig nélkülözött Singer varrógépek, Singer alkatrészek, Singer tűk, Singer fonal, Singer olaj stb.

A lábápolás új módszere



Lábpló krémmel.

Hatása bámulatos, kezelése egyszerű. Az egyetlen lábápoló, mely mindenféle lábbántalmat azonnal és tökéletesen megszüntet. Csodás határát ezer köszönőlevél igazolja, mert nincs az a lábfájás, legyen az izzáddással járó vagy égető érzés, pöffedtség, lábak dagadása, hogy az egy kura betartása után meg ne szűnjön. Hatásának titka, egyúttal óriási előnye zsíros tartalma, mely-nél fogva hatása állandó, nem igényel mindennapos kezelést. Kenye be csak egyszer lábát Csanda-féle Podollal s lábizzadása azonnal megszűnt, lába visszanyeri rendes puhaságát, üde, friss lesz, járhat, dolgozhat sportolhat vele, nem érzi, hogy cipő tyukszemképződésnek elejét veszi, megvédi a megfagyástól és a dagadástól. Ne kísérletezzon különféle szerekkel, a Podol minden lábbántalmat, biztosan megszüntet. Egy doboz ára 1 pengő 35 fillér, utasítás mellékelve. Kapható minden gyógyszerüzletben, droguériában. Szétküldi a magyarországi lerakat: Margulit drogueria, Budapest Nándor u. 23.

Nagyrabecsült Hölgyeim és Uraim

oda=VISSZA

megtakarítja utiköltségét ha Budapestén

csak az udvarban,

Cim: Olesó-Maradék vásár Budapest

32 Király ucca 32.

alatt vásárol: ahol

1 méser schiffout, vagy vásznat már 65 fillért, festőt vagy deint 78 fillért, kanavászt vagy angint méterenkint 98 fillért, pohártöltő darabonként 68 fillért, piké törlőkötőt 65 fillért, zsebkendőt 27 fillért, duplaszáles női szövetet 1 pengő 98 fillért, duplaszáles férfiszövetet 5 pengő 50 fillért, 2 méter hosszú fehérített szőnyegedőt 3 pengő 50 fillért, virágos vattapapírt 12 pengő 72 fillért u. m. ágygarmiturák, szőnyegek férfi és női kész felhárnyékok, gyapjú-övet és selyemmaradékok minden elfogadható árban.

Postai rendeléseket lelkiismeretesen teljesítünk!

Kérje árjegyzékünket.

CSIZI JÓD-BROM FÜRDŐ.

Érlemeszedésnél, golyvánál, mirigy, csont borbajoknál, hűdésekűél k i v á l ó g y ó g y h a t á s ú mert vértisztító és idegerősítő.

Vérszegény, angolkéros, gyermekek-nél specifikum. Lapunk előfizetőinek nagy kedvezményt nyújt a

Fürdőigazg-tóság.

Csizifürdő, Solvensko.

Értesítés.

Tisztelettel értesítem a n. é. közönséget, hogy vendéglőmet újból átszervezem, modern tekepályával és kethelyiséggel kibővíttem.

A tekepályát már f. hó 12-én (szombaton) üzembe helyeztem.

Kitűnő konyhát szereltem fel. Abonánsokat felfogadok. Elsőrendű mérsékelt árú italokról jó zenéről gondoskodom. Előre is biztosítva t. vendégeimet pontos és előzékeny kiszolgálásról szíves pártfogást kér.

Tisztelettel:

Sándor Nétusz

vendéglős.

Hiszek egy Istenben,
Hiszek egy Hazában,
Hiszek egy isteni örök igazságban,
Hiszek Magyarország feltámadásában Amen.

Hirdessünk:

A MUNKA

Politikai hetilapban

Nógrád és Hont közigazgatásilag egyelőre egyesített vármegyék alispánja. 6706/1927 szám.

Megsemmisítés.

Balogh Béla volt salgótarjáni lakos részére 1922 évi április hó 29-én 412/1922 utl. szám és 123 734 sorszám alatt Románia területére családi ügyben egy évre kiállított utlevél állítólag elvesztett. Érvénytelennek nyilvánítottam.

Felkérem a hatóságokat, hogy a jelzett utlevelet feltalálás esetén bevonni s hatóságomhoz juttatni szíveskedjenek! Balassagyarmat, 1927 április 13.

Baross alispán.

Olesó fürdőzés. a csizi jód-bróm fürdő lapunk t. előfizetőinek az elő- és az utóidényekben 40 százalékos, a főidényben pedig 20 százalékos kedvezményt biztosított. Érdeklődni lehet a fürdő igazgatóságánál Csizifürdő Solvenskón.

Készítünk tervekét

modern, gazdaságos és csinos kivitelben. — Költségvetéssel mindenkori a legolcsóbb árban állunk az építetők rendelkezésére. —

Vállaljuk lakóházak,

villák, gazdasági épületek, járdák, hidak, csatornázás stb. elkészítését előnyös feltételek mellett. —

Az építkezési szakmába

vágó ügyekben mindenkori díjmentesen állunk az építkezni óhajtok rendelkezésére. —

Kedvező fizetési feltételek

Salgótarjáni Építőmunkások

Termelő Szövetkezet

Építész vállalkozók.
Salgótarján, (Főleki-u. 43/7.) szűk ház
István utcán telefon: Salgótarján 71

Michelin Pneu

autófelszerelések, Ford alkatrészek legolcsóbban

NAGY JÓZSEF Budapest,

IV., Andrássy-ut 34. Telefon: 221-97.

Hölgyek figyelmébe!!! Legújabb divatu gummilüztő körhízi orvos-tanárok által elismert szabású hasköfőket készít. Weiszbergerné „Munkásszövetkezet” udvar (Érzsébet-tér.)

Mindenféle

nyomda

munkák olcsón és izélesen készülnek
A MUNKA nyomdában.



Újból megnyílik

április havában a

SINGER

FIÓKÜZLET

SALGÓTARJÁNBAN

Fő-ucca 75 szám alatt.

A Kath. templommal szemben.



Budapesti Nemzetközi Vásár

1927. április 30-tól május 9-ig

50% utazási kedvezmény

az összes belföldi vasutakon és hajókon
Vásárigazolványok kaphatók és felvilágosítást nyújt a

Vásárhoza Budapest

V. Alkotmány-ucca 8.

A vásárigazolványok ára P. 3-20